contiguum et domum in qua residet eremita pro custodia eiusdem ecclesiae, qui modo est devotus Ioseph Borghi de Podio Mantuano, [30^v] aetatis annorum 62, cum mandato episcopali ad sex menses diei 6 septembris 1738, quod ostendit. Christifideles huc accedentes visitaturi gaudent indulgentia plenaria die festo Annunciationis beatae Mariae Virginis, vi brevis apostolici ad septennium concessi diei 25 februarii 1737. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Rocchi] Visitavit publicum oratorium Sancti Rocchi de Manerba, infra limites parochialis ecclesiae Marani erectum, de ratione eiusdem communitatis, a qua de omnibus manutinetur. Vidit unicum altare, ligneum cum portatili et ianuis lateralibus nuceis. Celebratur ex devotione, ut assertum fuit. Vidit sacras suppellectiles pro celebratione missae, retro altare custoditas et satis provisum esse invenit. Quibus habitis, ad parochiales aedes reversus est. Die 29 septembris 1738 mane. Illustrissimus et reverendissimus praesul, suam pastorem visitationem prosecuturus, in ecclesiam ut ante descendit et, facta [31] adoratione ante Sacramentum, praeparationem emisit pro missa celebranda. Sacrosanctum missae sacrificium celebravit, quo absoluto nonnullis utriusque sexus christifidelibus eucharisticum Panem erogavit et Confirmationis sacramentum ministravit. Postmodum visitavit olea sancta, a cornu evangelii in loculo marmoreo sub sera et clavi bene custodita, quae reverendus rector recipit a plebe Sancti Floriani die sabbathi santi, quo die idem rector ut diaconus inservit archipraesbytero plebano Sancti Floriani praedicti. Fontem baptismalem, in quadam capellula a cornu evangelii in fine ecclesiae repositum, de quo ordinavit ut infra. Unicum vidit confessionale nucem, pro excipiendis sacramentalibus confessionibus fidelium. Altare maius, sub invocatione Sancti Petri, marmoreum cum portatili, ianuis lateralibus lapideis, choro et ibi icone. Manutinetur a dominis clericis Sancti Floriani, communitate [31^v] et societate sanctissimi Sacramenti, ibi existente. Sunt onera missarum prout in policea praesentata et sub littera C reposita, videlicet: missae 4 in anno ex legato quondam Iulii Zardin, missae 6 ex legato quondam Ioannis Baptistae Fattori, missae 6 ex devotione confratrum societatis. Altare sancti Dionisii, lapideum in mensa et gradibus, cum portatili, piorum eleemosinis manutentum, in quo celebratur ex devotione. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, marmoreum in mensa et gradibus, cum portatili, manutentum de omnibus a societate eiusdem beatae Mariae Virginis, ibi existente. Onera missarum sunt: missae quatuor in anno ex legato quondam Iulii Zardin, missae novem pro reverendo domino Valentino Bonazzi, missae viginti quatuor ex legato quondam Bartholomaei Carrara, missae duodecim, una scilicet pro prima qualibet dominica cuiuslibet mensis pro confratribus. Quaedam alia sunt legata in eadem policea expressa, cui et cetera. Visitavit sacristiam prope corum a latere evangelii et [32] ibi sacras suppellectiles et vasa sacra pro celebratione missae et sacris functionibus peragendis et competenter provisum invenit. Vidit totam ecclesiam et coemeterium ac subinde in aedes parochiales se recepit. Illustrissimus dominus vicarius visitationis quatuor obstetrices, scilicet: Margaritam uxorem Ioannis Baptistae Spada, aetatis annorum 45; Dominicam uxorem Ioannis Zaneti, aetatis annorum 50; Angelam relictam quondam Ioannis Cola, aetatis annorum 48 et Appoloniam, relictam quondam Hieronymi Borgheto, annorum 60, expertus est et bene instructas invenit de sacramento baptismatis in casibus necessitatis pueris periclitantibus conferendo. Coram vero illustrissimo et reverendissimo praesule, cum assistentia illustrissimi domini vicarii visitationis, pro tribunali sedente, vocati comparuerunt: admodum reverendus dominus Antonius Valcava, sacerdos aetatis annorum 72 circiter, rector huius parochialis ecclesiae Sancti Petri de Marano, quam per concursum obtinuit et ostendit [32^v] bullas episcopales diei 7 iulii 1714 nec non praesentavit policeam iuxta aedictum, repositam sub littera C; libros quoque parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum et status animarum et, interrogatus de suo clero et populo, de utroque bene respondit. Reverendus dominus Carolus Fracaroli, sacerdos de Breonio, cappellanus et curatus eiusdem ecclesiae Marani. Reverendus dominus Franciscus Lonardi, sacerdos de Sancto Floriano, confessarius. Reverendus dominus Appolinaris Spada, sacerdos de Marano aetatis annorum 26. Reverendus dominus Franciscus Lorenzi, aetatis annorum 26. Venerabilis clericus lector Antonius de Fasoli de Marano, aetatis annorum 19. Venerabilis clericus in minoribus constitutus Antonius Zardini, annorum 20. Reverendus dominus Bartholomaeus Spada, sacerdos de Marano annorum 24 circiter. [33] Qui omnes, debita cum deveneratione, suorum respective ordinum et confessionis mandata obtulerunt. Comparuerunt quoque massarii sanctissimi Rosarii, sanctae Mariae Vallis Viridis et sanctissimi Sacramenti, cum eorum respective libris et asseruerunt onera adimpleri. Sumptis diligentibus informationibus a principalioribus loci de vita, moribus et diligentia parochi in eius munere adimplendo et bene relatam fuit. Post haec, factis infrascriptis ordinationibus, prandium sumpsit. Ordinata. Provideatur alia pixis minor ex argento intus inaurata – clavis tabernaculi ferrea vel inaretur vel fiat argentea – provideatur fanale maius, praecedens in delatione Sacramenti ad infirmos – fons baptismalis provideatur de conopeo quo cooperiatur – eiusdem rastra fiant altiora et muniantur sera et clavi, [33^v] ut tute custodiantur – forus seu specula prospiciens ex coquina in ecclesiam omnino obturetur – patena indigens inaretur. A prandio eiusdem diei 29 septembris 1738. [A margine: Ecclesia Sancti Eustachii]

Illustrissimus dominus vicarius visitationis visitavit simplicem ecclesiam campestram Sancti Eustachii, infra limites parochialis ecclesiae Marani, de ratione domini Ioannis Baptistae patris, reverendi domini Francisci et fratrum de Laurentiis. Unicum vidit altare parvum et indecens, multis abhinc annis suspensum prout et ipsa ecclesia, de omnibus destituta. Cum ibi adesset dominus Ioannes Baptista de Laurentiis praedictus, humilem supplicationem porrexit ut dignaretur, sublata suspensione, ecclesiam ipsam ad pium cultum restituere et ita et cetera. Illustrissimus dominus vicarius praedictus, audita supplicatione praemissa, mandavit in primis altare demoliri et ampliorem decencioemque in formam reaedificari et de omnibus [34] necessariis pro missa celebranda provideri, de quorum executione cum docuerit, tunc esse exaudiendam supplicationem censuit, statuens interim ecclesiam ipsam debita cum reverentia custodiri et ita et cetera, omni et cetera. Illustrissimus et reverendissimus praesul, clausa visitatione sua pastoralis huius parochialis ecclesiae Marani, cum *De Profundis* in eadem ecclesia recitato receptisque plurimae devenerationis argumentis ab admodum reverendo rectore, clero et populo, ad parochialem ecclesiam Sancti Petri in Cariano iter suscepit. Superveniente vero pluvia et instantiis admodum reverendi domini Petri Peretti, archipraesbyteri Sancti Floriani, obsequentissime porrectis, indulgens, in eius parrocchiali domo diversatus est et incenatus pernoctavit. Die 30 septembris 1738 mane. [A margine: Parrocchialis Sancti Petri in Cariano] Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, facto mane, iter suum ad parochialem ecclesiam Sancti Petri in Cariano prosecutus est. Ad confinia, clangentibus tubis et belicis tormentis salutatus, obvium habuit populum dicti loci, quo praeunte [34'] ad parochialem domum ductus fuit, ubi se obtulit admodum reverendus dominus Franciscus Masenti, octogenarius rector eiusdem ecclesiae, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem plurima deveneratione excipiens. In aedibus parochialibus aliquantisper quievit; deinde, longioribus indutus, sub baldachino, a quatuor scelectis hominibus gestato, receptus, deosculata cruce a reverendo rectore porrecta in egressu domus, ad parochialem ecclesiam processionaliter petiit et, ante fores facta aspersione aquae benedictae et thurificationis honore recepto, illam per solitas caeremonias solemniter ingressus est. Ante altare maius genuflexus, sanctissimum Sacramentum adoravit et, consuetis persolutis, altare ascendit, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam impartitus est. In throno a latere evangelii sibi parato, pontificalibus coloris violacei indutus, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio – quod et visitavit – absolvit. Sumpto postmodum paramento albi coloris, debita [35] cum adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea et tabernaculo marmoreo ad altare maius sub clavi tute custoditum. Sub hac cura numerantur animae a communione 428, in totum 638. De lampade nocte dieque ante Sacramentum accensa et de cereis manutinet comunitas dicti loci. Vidit aliam parvam pixidem argenteam, amigdalam, ostensorium, baldachinum – sed mutuatum – umbellam, tronum et quatuor fanalia aliaque opportuna pro associando sanctissimo Sacramento ad infirmos. Reposito augustissimo Sacramento, sacerdotalibus indutus sacrosanctum missae sacrificium peregit et postmodum eucharistico Pane quamplures utriusque sexus christifideles cibavit; et, actis Deo optimo maximo gratiis, in aedes parochiales se recepit et prandium sumpsit. [35'] A prandio eiusdem diei 30 septembris 1738. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, per solita signa populo convocato, in parochialem ecclesiam ut ante descendit et, facta adoratione ante Sacramentum, sancto ac salubri doctrinae christianae operi vacavit et pueros ac puellas per examen diligenter expertus est et bene instructos invenit hortatusque est omnes enixe in Domino ut tam sanctum, tam ad animarum salutem proficuum et necessarium opus omni studio et diligentia frequentent. Subinde utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum administravit. Post haec ad aedes parochiales reversus est et incenatus pernoctavit. Illustrissimus vero dominus vicarius visitationis se contulit ad visitanda oratoria infrascripta et visitavit [a margine: Oratorium Sancti Ioseph] publicum oratorium Sancti Ioseph, intra limites Sancti Petri in Cariano erectum, de ratione nobilis et reverendissimi domini Michaelis Sbadachia, canonici cathedralis Veronae, a quo [36] de omnibus manu quod onusteneretur. Unicum habetur altare, marmoreum cum portatili, in quo celebratur ex devotione, cum nulla assertum fuerit extare onera. Visitantes oratorium hoc die Patrocinii Sancti Ioseph fruuntur indulgentia plenaria, ut liquet ex brevi apostolico, ad septennium die 23 februarii 1737 concessio. Vidit sacristiam contiguam, a latere evangelii constructam et de omnibus ad sacrum faciendum necessariis bene esse provisum invenit. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sanctae Clarae] Visitavit publicum oratorium a 30 circiter annis – ut fertur – erectum, divae Clarae dicatum, infra limites parochialis ecclesiae Sancti Petri in Cariano, de ratione cominutatum totius Vallis Pulicellae, a quibus de omnibus decenter manuteneretur. Unicum extat altare, marmoreum cum portatili et ianuis lateralibus item marmoreis, ubi consilium eiusdem Vallis Pulicellae celebrare facit ex devotione singulis festivis diebus et bis vel ter [36'] in hebdomada, stipe tradita ducatorum 65, quas missas ad praesens celebrat reverendus dominus Hieronymus Conati, sacerdos de Sancto Floriano. Vidit retro altare custoditas sacras suppellectiles et vasa sacra pro celebratione missae et bene

provisum esse invenit. Ordinata. Patena posteriori in parte vel argento dealbetur, vel inauretur. Quibus habitis et caetera. Visitavit publicum oratorium Praesentationis Beatae Mariae Virgini, infra limites Sancti Petri in Cariano, de ratione nobilis domini comitis Ioseph Rovereti et nepotum, a quibus de omnibus manuteneretur. Fertur fuisse erectum et Beatae Virgini Mariae dicatum anno 1588. Unico constat altare ligneo, cum portatili et ianuis lateralibus pariter ligneis. Ex legato – ut fuit assertum – quondam Honufrii Capello et de Montesiis, ibi celebratur singulis diebus festis et bis in [37] hebdomada, quod onus modo adimplet reverendus dominus Evangelista Galvani, sacerdos de Sancto Petro praedicto, stipe ducatorum 60 tradita a praefato nobili domino Ioseph Rovereti. Retro altare servatas vidit sacras suppellectiles pro missa celebranda et ordinavit ut sequitur. Ordinata. Patena inauretur anteriori in parte et in parte posteriori dealbetur – sacrae suppellectiles ubi indigent laudabiliter sarciantur – provideatur planeta nigri coloris cum stola, manipulo, velo et bursa – super altare erigatur caelum quo totum cooperiatur. Quibus habitis et coetera. Die prima octobris 1738. Illustrissimus et reverendissimus dominus praesul antedictus, facto mane, ut ante ad ecclesiam petiit et, praemissa adoratione ante Sacramentum et pia praeparatione pro missa celebranda, sacrosanctum missae sacrificium absolvit et aliquot [37] fideles sacra Communionem refecit. Postea, suam pastorem visitationem proseguendo, visitavit olea sancta, a latere epistolae in loculo ad hoc extracto sub sera et clavi custodita, quae recipiuntur a plebe Sancti Floriani, cuius archipraesbytero die sabbati sancti rector huius ecclesiae inservire debet. Fontem baptismalem, sub sera et clavi custoditum. Altare maius cum portatili, a communitate manutentum, in quo celebratur ex devotione, cum nullum sit onus. Ibi extat societas sanctissimi Sacramenti, nullis ditata reddibus. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii cum portatili, manutentum a societate eiusdem beatae Mariae Virginis, ibi erecta ex eleemosinis, cum nullos possideat redditus et celebratur ex devotione. Altare sancti Pancratii, cum portatili, a communitate manutentum, ubi celebratur ex devotione. Est privilegiatum pro confratribus doctrinae christianae. Vidit duo confessionalia, hinc inde a lateribus altaris [38] maioris reposita pro sacramentalibus confessionibus excipiendis. Visitavit sacristiam et sacras suppellectiles pro celebratione missae et sacris functionibus peragendis, de quibus sufficienter provisum invenit. Vidit sugestum et concionator tempore Quadragesimae eligitur ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo veronensi. Vidit totam ecclesiam, non consecratam, filialem plebis Sancti Floriani, a qua recipit provisionem, prout in policea praesentata et sub littera D reposita. Hoc interim illustrissimus dominus vicarius visitationis infrascripta oratoria visitaturus iter fecit et visitavit [a margine: Oratorium Sanctae Luciae] publicum oratorium Sanctae Luciae, infra limites Sancti Petri in Cariano, de ratione nobilium dominorum comitum Antonii et Ioannis Iacobi fratrum de Pullis, a quibus de omnibus manuteneretur. Unicum extat altare ligneum, cum portatili ac statua beatae Mariae Virginis lignea inaurata, in quo celebratur omnibus diebus festis, ex legato quondam [38] Aletiphili Fumanelli, quod onus adimplet ad praesens reverendus dominus Scipio Saibante veronensis. Vidit sacristiam annexam, quam de sacris suppellectilibus pro celebratione missae bene provisam invenit. Quibus habitis et cetera. Visitavit oratorium privatum in propriis aedibus nobilium dominorum comitum de Saibantis, in aede terrena decenter ex muro extractum, a domesticis usibus liberum, infra limites parochialis ecclesiae Sancti Petri in Cariano existens, ex indulto apostolico et de licentia episcopali, in cuius altari cum portatili celebratur ex devotione et comodo dominorum comitum praedictorum, ad normam indulti apostolici. Vidit sacras suppellectiles, de quibus bene est provisum. Ordinata. Portatile altaris tantisper elevetur et obturentur eius rimulae – patena posteriori in parte vel argento dealbetur vel inauretur. [39] Quibus habitis, ad aedes parochiales se restituit. Coram illustrissimo et reverendissimo domino episcopo, cum assistentia illustrissimi domini vicarii visitationis, pro tribunali sedente, vocati comparuerunt: admodum reverendus dominus Franciscus Masenti, sacerdos veronensis aetatis annorum 80 circiter, rector Sancti Petri in Cariano, quod beneficium est iuris patronatus eligendi et praesentandi pro uno voto admodum reverendi archipraesbyteri et clericorum venerabilis plebis Sancti Floriani et pro alio voto communitatis et hominum Sancti Petri in Cariano et ipse obtinuit die 3 decembris 1693, cum bullis episcopalibus in vim praesentationis ut ante de se factae die 18 novembris 1693, quas bullas ostendit et praesentavit policeas iuxta aedictum, sub littera D repositas; obtulit pariter libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum et mortuorum ac status animarum. Interrogatus vero de suo clero et populo, recte respondit. Reverendus dominus Ignatius Andreas Fraccaroli de Sancto Petro in Cariano, aetatis annorum 38, confessarius. Reverendus dominus Scipio Saibante veronensis, aetatis annorum 52 circiter. [39] Reverendus dominus Ioannes Evangelista Galvani, sacerdos de Sancto Petro praedicto aetatis annorum 27 circiter. Reverendus dominus Aloysius Fiorato Alegri, sacerdos de Sancto Petro in Cariano aetatis annorum 25 circiter. Qui, dominationem suam illustrissimam et reverendissimam obsequentes, suorum respective ordinum et confessionis mandata praesentaverunt. Comparuerunt pariter massarii et consiliarii societatum sanctissimi Sacramenti et beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii et asseruerunt nulla habere onera missarum nullosque

redditus possidere. Sumpsit postea ex fide dignis diligentes informationes de vita, moribus ac diligentia admodum reverendi rectoris in eius munere fungendo et bene relatum fuit quo ad vitam et mores reverendi rectoris; quo vero ad exercitium parochiale, indigere auxilio ob eius ingravessentem aetatem, qua impotens fit ad illud diligenter praestandum, prout etiam occulariter dominatio [40] sua illustrissima et reverendissima inspicere potest. Quibus absolutis, ordinavit ut infra et prandium sumpsit. Ordinata. Amigdala intus inauretur – provideatur baldachinum et aliud fanale pro decenti associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos – publicentur indulgentiae impartitae associantibus Sacramentum – communicatis in Paschate distribuantur schedae typis traditae – provideantur velum superumerale et tobaleae ad usum communionis – locus pro servandis oleis sanctis fiat a cornu evangelii et super ostiolo pingatur vel incidatur inscriptio *Olea Sancta* – foramen fontis baptismalis fiat ea in parte per quam aqua fluere possit in sacrarium et ibi fenestella muniatur spera vitrea – altare maius provideatur de tela cerata et eius portatile [40^v] firmetur – altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii provideatur de tela cerata – altare sancti Pangratii provideatur de icona et novo portatili – confessionalia muniatur novis cratibus cum foraminibus spissis et sacris imaginibus a parte paenitentium ac tabella casuum resservatorum a parte confessoris – sarciatur pluviale albi coloris et deauretur patena – provideantur duo superpelicea et vestis talaris nigra – fenestrae ecclesiae provideantur de novis telaribus et muniatur speris vitreis – admodum reverendus dominus Franciscus Mesenti, rector huius parochialis, ob eius impotentiam non celebret sacrosanctum missae sacrificium sine assistentia sacerdotis et curet celebrare hora minus frequentata; insuper se absteineat a communionem fidelibus praestanda, ad evitanda inconvenientia nec non curet sibi providere de sacerdote qui eius vices peragat in cura animarum, [41] aliter nostrum erit providere. Quibus habitis et cetera. A prandio eiusdem diei primae octobris 1738. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, suam pastorem visitationem huius parochialis Sancti Petri in Cariano absolutam declarans, eam in in ecclesiam cum *De Profundis* clausit et plurimum deveneratus a clero et populo, quibus benedixit, a nobili domino comite Pule et comite Poeta Verità associatus, rusticanis militibus praeceuntibus, ad parochialem ecclesiam Sancti Zenonis de Fumanis iter aripuit.

[A margine: Parochialis Sancti Zenonis de FUMANE] Ad confinia, praefati nobiles domini comites, eorum praemissa deveneratione, recesserunt et obvios habuit nobiles dominos comites fratres a Turre, qui dominationem suam illustrissimam et reverendissimam humanissime ac devenerantes exceperunt et ad eorum palatium duxerunt, suam letitiam frequentibus explosionibus populo demonstrante. In aedibus praedicti palatii, una cum tota eius familia, suam fixit mansionem et pernoverunt. [41^v] Die 2 octobris 1738 mane. Illustrissimus et reverendissimus praesul, processionaliter utriusque sexus populo cum clero praeceunte et pias laudes decantante, a palatio praedictorum nobilium dominorum comitum a Turre, ab iisdem nobilibus dominis fratribus associatus, ad parochialem ecclesiam perexit. In aedibus parochialibus longioribus indutus fuit et, deosculata cruce in egressu domus a reverendo rectore porrecta, sub baldachino a quatuor selectis hominibus gestato receptus, ecclesiam – recepto in eius limine thurificationis honore – per solitas caeremonias solemniter ingressus est. Ante altare maius genuflexus, sanctissimum Sacramentum adoravit et, recitata oratione, ex altari populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, impartitus est. In trono sibi parato pontificalibus violacei coloris indutus fuit et pro defunctis in ecclesia et coemeterio exequias absolvit. [42] Mutatis vero paramentis violaceis in paramenta alba, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, augustissimum Eucharistiae sacramentum, in tabernaculo marmoreo et pixide argentea decenter et tute custoditum, visitavit. Animae sub hac cura a communionem sunt 588, in totum vero 800, quarum nullam existere inconfessam asseruit reverendus rector. Lampadem ante Sacramentum accensam et de cereis manutinet communitas. Vidit ostensorium, amigdalam, umbellam, baldachinum, fanalia quinque, perpulcrum velum superumerale aliaque opportuna et necessaria pro sacra communionem infirmis praestanda sacris functionibus peragendis et processionibus faciendis, concurrente etiam cum quibusdam intortitiis ibi existente societate sanctissimi Sacramenti. Huiusmodi ecclesiae parochialis, divo Zenoni dicatae, quae non est consecrata, [42^v] est rector reverendus Iacobus Bagieta, aetatis annorum 53 circiter, cum bullis episcopalibus diei 3 martii 1731. Facta in trono, sibi a cornu evangelii parato, devota praeparatione et sacerdotalibus indutus, illustrissimus et reverendissimus praesul sacrosanctum missae sacrificium peregit. Quo absoluto, propriis manibus utriusque sexus christifideles paterna caritate eucharistico Pane cibavit. Post debitam Deo optimo maximo gratiarum actionem, ad aedes praedicti palatii nobilium dominorum comitum a Turre reversus est et prandium sumpsit. A prandio eiusdem diei 2 octobris 1738. Illustrissimus et reverendissimus praesul, suam prosequitur pastorem visitationem, ad praefatam ecclesiam Sancti Zenonis venit ibique, per solita signa convocato populo, in sancto opere doctrinae christianae se exercuit et diligenter pueros atque puellas per examen expertus est, quos bene instructos invenit; plurimum tamen in Domino huius sancti operis exercitium omnibus comendavit et in eo numquam deficere, [43] sed magis magisque colere et frequentare ad maiorem Dei gloriam

animarumque progressum hortatus est. Postea quampluribus utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit et ad praefatas aedes palatii nobilium dominorum comitum a Turre reversus est et pernoctavit. [A margine: Oratorium Sanctorum Sebastiani et Bernardi] Publicum oratorium Sanctorum Sebastiani et Bernardi in contrata de Manunis, infra limites parochialis ecclesiae Fumanarum, ob distantiam et itineris difficultatem, visitandum delegavit admodum reverendum dominum Petrum Pereti, archipraesbyterum Sancti Floriani et vicarium foraneum, cum obligatione referendi visitationem in actis. Eadem die admodum reverendus dominus Petrus Pereti, archipraesbyter praedictus, iussibus suae illustrissimae et reverendissimae dominationis parendo, vigore praefatae delegationis, visitavit antedictum oratorium Sanctorum Sebastiani et Bernardi suamque visitationem praesentavit, repositam sub littera E, in qua ordinavit ut infra. Ordinata. Firmetur portatile et, cum nimis distet a celebrante, saltem per [43^v] quinque digitos comodius versus celebrantem feratur – inauretur patena et cupa calicis – missali romano addantur missae novissimae sanctorum – provideatur de bireto sacerdotali – provideatur missale defunctorum – fenestra seu oculus huius ecclesiae muniatur spera vitrea. Die 3 octobris 1738 mane. [A margine: Oratorium Beatae Mariae Virginis ad Nives] Illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus antedictus se contulit ad oratorium Sanctae Mariae ad Nives, de ratione nobilis domini comitis Ioannis Baptistae a Turre, infra limites dictae parochialis ecclesiae de Fumanis, ubi honorifice receptus omnibusque opportune dispositis, sacrosanctum missae sacrificium absolvit actisque subinde Deo optimo maximo debitis gratiis, oratorium ipsum visitavit illudque octangularis elegantisque formae ab anno usque 1706 erectum, cum unico altari cum portatili, invenit. Decore de omnibus a pietate praelibati nobilis domini comitis provisum et manutentum, in quo ex devotione celebratur diebus festivis aliisque diebus. [44] Vidit sacristiam annexam, quam de sacris suppellectilibus abundanter provisam, cum comendabili praeciositate et nitore tentam, ita ut nihil ordinandum censuit, immo pietatem et largitatem eiusdem nobilis domini comitis plurimum in Domino comendavit. Quibus habitis, ecclesiam parochialem petiit et, suam continuando pastoralementem visitationem, visitavit olea sancta, in vasculis argenteis et loculo marmoreo a cornu evangelii sub sera et clavi bene et tute custodita. Percipiuntur a plebe Sancti Floriani, ad quam accedit rector huius ecclesiae die sabbathi sancti inserviturus eidem archipraesbytero plebis. Fontem baptismalem, in quadam capellula a cornu evangelii erectum, bene tentum et sub rastris clausum custoditum. Altare maius, sub invocatione sancti Zenonis, ex marmore elaboratum, cum portatili, icona in coro et ianuis lateralibus marmoreis, manutentum a communitate, ubi habetur societas sanctissimi Sacramenti. [44^v] Altare beatae Mariae Virginis vulgo *della Cereale*, marmoreum cum portatili et statua beatae Mariae Virginis lignea, sub cristallis custodita. Adest societas eiusdem beatae Mariae Virginis, quae habet onus unius missae in anno ex legato quondam Valeriae Pigozza et paucos percipit redditus. Altare sanctae Catharinae, marmoreum cum portatili, annis elapsis erectum, de ratione reverendi rectoris Iacobi Baietta et Antonii Gatto quondam Iacobi, qui altare ipsum dotavit cum publico instrumento in actis domini Michaelis Zampieri die 12 iulii 1734 celebrato. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, marmoreum cum portatili, piorum elaemosinis manutentum et a societate eiusdem beatae Mariae Virginis ibi erecta, quae tenetur ad celebrationem unius missae in anno, ex legato quondam Valeriae Pigozza praedictae et parvis fruitur redditibus. Hoc altare est privilegiatum die mercurii pro confratribus, ut ex brevi apostolico diei 27 maii 1737, ad septennium concessio. Aliud altare sancti Antonii abbatis, de ratione nobilium dominorum comitum della Torre, ex marmore, moderna forma reaedificatur, [45] modo usque ad gradus iam extractum, ad quod nullam adesse obligationem assertum fuit. Aliqua in hac ecclesia adimplenda legata asseruit reverendus rector adesse, prout in policea praesentata, reposita sub littera E, scilicet: ex legato Aquistapace unam missam in qualibet hebdomada, officium missarum 9 ex legato Zocca, officium missarum 12 ex legato Marchesini, missas 20 de requiem ex legato Perazzoli, missas decem ex legato Zamparini, ut in dicta policea. Vidit duo confessionalia ex nuce et aliud portatile, bene tenta, in ecclesia disposita pro excipiendis sacramentalibus confessionibus. Extat quoque cappellania quotidiana ex legato quondam de Vantis 1688, pro qua celebratione habentur paramenta opportuna seorsim custodita, quae visitavit. Vidit sacristiam, a latere evangelii prope corum extractam, de sacris suppellectilibus pro celebratione missae sacrisque functionibus peragendis bene provisam. [45^v] Vidit totam ecclesiam, novum campanile et suggestum et concionator tempore Quadragesimae eligitur ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo veronensi nec non visitavit coemeterium. Factis vero infrascriptis ordinationibus, ad aedes antedictas palatii nobilium dominorum comitum se restituit et prandium sumpsit. Ordinata. Conficiatur liber in sacristia servandus pro registrandis missis quotidie celebratis tam ex devotione quam ex obligatione et qualis sit obligatio sacerdotes celebrantes in huiusmodi registro explicabunt – provideatur planeta nigri coloris, cum manipulo, stola, velo ac bursa ad usum cappellaniae quondam de Vantis – item provideatur missale defunctorum – patena posteriori in parte vel argento dealbetur vel inauretur – scamnum haeredum de Vantis, utpote impediens usum liberum confessionalis nec non altaris sancti Antonii

[46] abbatis illinc removeatur et alium in locum, ubi ecclesia nec deturpetur neque in divinis et sacris functionibus impediri possit, transferatur. A prandio eiusdem diei 3 octobris 1738. Coram illustrissimo domino vicario visitationis, pro tribunali sedente, comparuerunt: admodum reverendus dominus Iacobus Baietta, rector Sancti Zenonis de Fumanis aetatis annorum 53 circiter, ad quam curam animarum praesentatus fuit pro uno voto ab admodum reverendo archipraesbytero plebis Sancti Floriani et pro alio voto a nobilibus dominis comitibus a Turre et pro tertio voto a communitate eiusdem loci de Fumanis, in vim cuius praesentationis institutus fuit cum bullis episcopalibus diei 3 martii 1731, quas ostendit. Praesentavit policeas iuxta aedictum, repositas sub littera E nec non ostendit libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum et status animarum, bene dispositos et tentos. Interrogatus postea de suo clero et populo, de utroque bene retulit et dimissus [46^v] recessit. Comparuerunt reverendus dominus Nascimbenus Baietta, confessarius et curatus eiusdem ecclesiae, aetatis annorum 29. Reverendus dominus Leonardus Baietta, sacerdos de Fumanis, cappellanus cappellaniae quotidianae quondam de Vantis, aetatis annorum 32 circiter. Reverendus dominus Ioannes Baptista Campedelli, sacerdos de Erbetio, confessarius aetatis annorum 50 circiter. Reverendus dominus Facius Octavius Fasoli, sacerdos de Fumanis aetatis annorum 33. Reverendus dominus Valentinus Baietta, aetatis annorum 25 circiter. Venerabilis clericus in tonsura Franciscus Scamperla de Fumanis, aetatis annorum 23 circiter. Qui suorum respective ordinum et confessionis mandata ostenderunt. Postmodum recepit diligentes informationes a fide dignis hominibus eiusdem loci de vita, moribus et diligentia reverendi rectoris in suo munere fungendo et in omnibus [47] et per omnia bene relatum fuit. Expertus est obstetres eiusdem loci, scilicet: Dominicam Malscalzoni annorum 51 circiter, Catharinam relictam quondam Antonii Righi annorum 47 et Catharinam relictam quondam Francisci Fantoni annorum 40 circiter et bene instructas invenit de sacramento baptismatis conferendo in casibus necessitatis. Absoluta sua pastoralis visitatione huius parochialis ecclesiae Sancti Zenonis de Fumanis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus iter suum, ut statuerat, ad ecclesiam curatam Sancti Bartholomaei de Mazurega prosequi volebat, sed, instantiis nobilis domini comitis Ioannis Baptistae a Turre, humanissime et enixe porectis indulgens, in aedibus eiusdem palatii pernoctavit. Die 4 octobris 1738 mane. Facto mane habitisque plurimae humanitatis officiis, illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus antedictus, honorifice a nobilibus dominis comitibus Carolo et Raymundo fratribus a Turre associatus et iterum atque iterum tormentis bellicis salutatus, equitando ad [47^v] ecclesiam curatam Sancti Bartholomaei Apostoli de Mazurega iter suscepit.

[A margine: Parochialis de MAZUREGA] Illuc apropians, pulsantibus campanis clangentibusque tubis, processionaliter a reverendo curato et populo occurrentibus honorifice recipitur et ad aedes parochiales perductus, ibi paulisper quievit. Longioribus indutus omnibusque bene dispositis, in ecclesiam descendit, sub baldachino a quatuor selectis hominibus gestato, cruce a reverendo curato porecta in egressu domus parochialis deosculata, quam per solitas caeremonias aspersionis et thurificationis, antiphonas et orationes, solemniter ingressus est. Praemissa adoratione sanctissimi Sacramenti, altare ascendit, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam impartitus est. In trono, a cornu epistolae sibi parato, pontificalibus violacei coloris indutus, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio absolvit. Sumptis deinde paramentis albi coloris, debita cum [48] adoratione, hymno et thurificatione, visitavit augustissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et in pixide argentea tute sub clavi argentea custoditum. Sub hac cura sunt animae a communione 121, in totum 178, quarum nulla – Deo dante – extat inconfessa. De lampade ante sanctissimum Sacramentum accensa et de cereis providet et manutinet communitas dicti loci. Vidit baldachinum, umbellam, ostensorium, duo fanalia, velum superumerale, tronum caeteraque opportuna pro decenti associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos. Facta pia praeparatione, in trono sacerdotalibus indutus fuit et sacrosanctum missae sacrificium peregit. Postmodum aliquibus utriusque sexus fidelibus eucharisticum Panem erogavit et Deo optimo maximo debitas gratias persolvit. Continuando suam pastorem visitationem, visitavit olea sancta, a cornu evangelii in arcula et vasis stamneis sub [48^v] clavi custodita. Recipiuntur a plebe Sancti Georgii, ad quam reverendus curatus die sabbathi sancti accedit inserviturus. Fontem baptismalem, a cornu evangelii in quadam cappella in calce ecclesiae sub rastris ligneis et clavi servatam. Unicum altare (*confessionale*), ex nuce, pro sacramentalibus confessionibus excipiendis. Altare maius, sub titulo sancti Bartholomaei, marmoreum cum portatili et icona, a communitate eiusdem loci Mazureghae manutentum, in quo celebratur ex devotione, nullo existente onere. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, marmoreum in mensa et gradibus cum portatili et icona, de ratione eiusdem communitatis, a qua providetur et manutinetur. Ibi extat societas eiusdem beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, quae nullos habet redditus neque onera et celebratur in eo ex devotione. Extat tantum onus unius officii missarum 14, celebrandarum quolibet anno ex legato quondam Bartholomaei Laito, ut [49] assertum fuit. Vidit sacristiam, a cornu evangelii erectam ibique sacras suppellectiles et vasa sacra ceteraque necessaria pro celebratione

missae et sacris functionibus peragendis, in armario ex nuce custodita et sufficienter esse provisum invenit. Vidit totam ecclesiam, quae dependet a plebe Sancti Georgii et ab eiusdem plebis dominis clericis percipit provisionem quatuor modiorum tritici et unius palustri uvarum; manutenetur vero de omnibus a communitate eiusdem loco Mazureghae. In ea vidit suggestum et coemeterium annexum. Est divo Bartholomaeo dicata, non consecrata. Quibus peractis, illustrissimus et reverendissimus praesul in aedes parociales se recepit, quievit et prandium sumpsit. Illustrissimus dominus vicarius visitationis, delegatus et cetera, pro tribunali sedit et coram eo comparuit reverendus dominus Ioannes Baptista Avanzi, sacerdos de Calderio aetatis annorum 38 circiter, curatus amovibilis ecclesiae curatae Sancti Bartholomaei de Mazurega, qui ostendit [49^v] mandatum episcopale, ad annum die 7 augusti 1738 confirmatum pro hac cura exercenda, uti praesentatus a communitate Mazureghae amovibiliter die 8 ianuarii 1734. Praesentavit policeas iuxta aedictum, sub littera F repositas et protulit libros parrocchiales, bene dispositos et bene tentos. Praeter curatum praedictum nullus alius extat sacerdos vel clericus. Ex factis perquisitionibus habuit nulla publica scandala vigere nullumque esse inconfessum. Et, sumptis a fide dignis depositionibus de vita et moribus ac diligentia in eius munere adimplendo reverendi curati, bene et cum laude relatum fuit. Expertus est unicam obstetricem, scilicet Tuscanam, relictam quondam Matthaei Conato, annorum 70, quam bene instructam invenit. A prandio eiusdem diei 4 octobris 1738. Illustrissimus et reverendissimus praesul in ecclesiam descendit et, facta [50] adoratione ante sanctissimum Sacramentum, pio et salubri operi doctrinae christianae ac per diligens examen expertus est pueros ac puellas, quos bene instructos invenit. Cum vero hoc sanctum opus plurimum ad salutem animarum conferat, eiusdem cultum et frequentiam in Domino omnibus comendavit. Postmodum Confirmationis sacramentum utriusque sexus christifidelibus ministravit et, factis infrascriptis ordinationibus, huius ecclesiae curatae suam pastorem visitationem clausit et absolvit. Ordinata. Provideatur saltem fanale maius praecedens in associatione Sacramenti ad infirmos – dum aegrotorum communio haberi debet, detur signum in sero ad excitandum populum pro associatione – provideantur duae tobaleae ad usum Communionis – fons baptismalis provideatur de novo cyborio et provideantur vascula ad eiusdem usum, ibi servanda tam [50^v] pro oleis sanctis quam pro sale – ianuae laterales altaris maioris, quae nullae modo sunt, erigantur ex marmore, ita ut perficiatur altare – sacrae suppellectiles indigentes laudabiliter sarciantur – patena posteriori in parte dealbetur argento – conficiatur liber in sacristia servandus pro describendis missis in hac ecclesia celebratis – sepultura ante altare maius pro tumulandis sacerdotibus defunctis, ut fuit assertum, erecta, ferme diruta, restauretur in decentem formam reducatur, cum lapide super imposito et inscriptione – coemeterium claudatur rastris ad repellenda animalia. Quibus habitis et cetera. Iterum nobilis dominus comes Ioannes Baptista a Turre humanissime a sua illustrissima et reverendissima dominatione efflagitavit ut dignaretur in aedibus sui palatii de Fumanis noctem traducere, cui, pari humanitate correspondens eiusque desiderium adimplere volens, illuc, honorifice associatus et concomitatus, [51] se contulit et pernoctavit.

[A margine: Parochialis CAVALI] Die 5 octobris 1738 mane. Facto mane, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, relicto Fumanarum loco, ad parochialem Sancti Zenonis Cavali iter direxit. Ad confinia obvium habuit reverendum dominum Franciscum Vallenari, rectorem eiusdem parochialis Cavali, cum rusticanis militibus, de huiusmodi adventu frequentibus explosionibus laetantibus, a quibus honorifice exceptus et concomitatus, iter progressus est. Non procul ab ecclesia occurrit populus processionaliter eoque praeunte, pulsantibus campanis clangentibusque tubis, ad aedes parocchiales pervenit, ubi quievit. Omnibus bene dispositis, longioribus indutus, deosculata cruce a reverendo rectore in egressu domus porecta, sub baldachino a quatuor selectis hominibus gestato receptus, ecclesiam processionaliter adivit illamque, praemissa in ingressu aspersione aquae benedictae receptoque thurificationis honore, per solitas caeremonias ingressus est. Ante altare [51^v] maius oravit, altare ascendit et populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam impartitus est. Subinde in trono, a cornu evangelii parato, pontificalibus violacei coloris indutus fuit et exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio peregit. Depositis violaceis sumptisque pontificalibus albi coloris, visitavit sanctissimum Sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea, sub clavi bene et tute custoditum. Animae a communionem sub hac cura numerantur 280 et in totum 380 circiter, quarum nulla – Deo dante – est inconfessa. De lampade et cereis providet et manutenet parochus, provisione tamen recepta bacetarum octo olei et librarum octo cerae a dominis clericis Sancti Georgii Vallispulicellae, a qua plebe haec ecclesia Cavali filialis dependet. Vidit amidalam, ostensorium, umbellam, quatuor fanalia, velum superumerale caeteraque opportuna pro decenti [52] associatione Sacramenti dum defertur ad infirmos. Reposito Sacramento emissaque praeparatione missae, pontificalibus indutus sacrum fecit et, solitis adhibitis ritibus et caeremoniis iuxta pontificale romanum, infrascriptos clericos, de legitimo matrimonio natos, in aetate debita constitutos, habiles et idoneos repertos caeterisque de iure requisitis suffultos, ad infrascriptum ordinem legitime, servatis servandis, promovit, videlicet. Ad sacerdotium: Iosephum Viviani, de Omnibus Sanctis

Veronae, vigore brevis extra tempora diei 11 septembris 1738; Ioannem Baptistam Vaona, de Alphaeto veronensis diaecesis, vigore brevis extra tempora nunciaturae apostolicae Venetiarum diei 26 iulii 1738 et alterius brevis super defectu suae aetatis diei 14 augusti 1738; Antonium Brigo, de Celsano vicentinae diaecesis, cum dimissorialibus sui illustrissimi vicarii generalis capitularis sede vacante diei 28 augusti 1738; [52^v] Hieronymum Danieli, de Thasin vicentinae diaecesis, cum dimissorialibus sui illustrissimi vicarii generalis capitularis sede vacante diei 30 augusti 1738. Praesentibus admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini, archipraesbytero Sancti Ioannis ad Forum Veronae, caeremoniarum magistro et reverendo domino Petro Maria Regazzoni, sacerdote veronensi, testibus et cetera. Missa absoluta, propriis manibus eucharistico Pane nonnullos utriusque sexus christifideles cibavit et, actis Deo optimo maximo gratiis, in aedes parrocchiales se recepit et prandium sumpsit. A prandio eiusdem diei 5 octobris 1738. Convocato populo per consueta signa, illustrissimus et reverendissimus praesul ecclesiam petit ibique, facta adoratione sanctissimi Sacramenti, pio sanctoque operi doctrinae christianae vacavit et pueros ac puellas per diligens examen expertus est, praecipue circa misteria principaliora sanctae fidei aliaque neccessaria ad aeternam salutem, quos bene instructos invenit et ad cultum et frequentiam tam proficui et neccessarii operis [53] omnes et singulos enixe in Domino hortatus est. Nonnullis subinde utriusque sexus fidelibus Confirmationis sacramentum ministravit et, in aedes parochiales se recipiens, incenatus pernoctavit. Die 6 octobris 1738 mane. Illustrissimus et reverendissimus praesul, suam prosecuturus pastoraalem visitationem, in ecclesiam descendit et, facta adoratione ante sanctissimum Sacramentum emissaque praeparatione missae, sacrum fecit, chrisitifideles eucharistico Pane refecit, sacramentum Confirmationis ministravit et, actis Deo optimo maximo gratiis, visitavit olea sancta, in vasculis stamneis a cornu evangelii sub ostiolo et clavi bene custodita, quae olea recipiuntur a plebe Sancti Georgii, huius ecclesiae matrice. Sacrum fontem baptismatis, in sacello a cornu evangelii in calce ecclesiae repositum et sub rastris ligneis custoditum. Altare maius, divo Zenoni dicatum, ex marmore, piorum eleaemosinis integre anno 1718 erectum et eodem anno die [53^v] 20 maii – ut fuit assertum ab illustrissimo et reverendissimo domino Marco Gradonico, episcopo veronensi – consecratum. Manutenetur a societate sanctissimi Sacramenti ibi existente, excepta provisione praedicta, a dominis clericis Sancti Georgii olei et cerae praestita. Nulla sunt onera neque legata. Altare sanctissimi Rosarii, a duodecim circiter annis piorum eleaemosinis et societatis eiusdem beatae Mariae Virginis ibi existentis, ex marmore extractum cum portatili et statua beatae Mariae Virginis, sub crystallis custodita. Manutenetur a societate, quae tamen nullos habet redditus neque onera. Ad hoc altare extat tabernaculum inserviens pro reponendo Sacramento in hebdomada maiori. Altare sancti Antonii, item ex marmore, a decem circiter annis piorum eleaemosinis confectum, cum portatili, piorum pariter eleaemosinis manutentum. Duo extant in hac ecclesia legata, scilicet: unius missae in mense singulo ex legato quondam reverendi Matthaevi Borchia, olim rectoris et missarum 18 quolibet anno ex legato quondam Sebastiani Busselli, [54] quae legata reverendus parochus adimplet. Vidit confessionale ex nuce confectum, pro excipiendis sacramentalibus confesionibus fidelium. Vidit sacristiam annexam, a latere evangelii prope corum et ibi sacras suppellectiles et vasa sacra, in armario nuceo servata, de quibus sufficienter provisum invenit. Vidit totam ecclesiam et coemeterium. Quibus absolutis, in aedes parrocchiales se recepit et prandium sumpsit. [A margine: Oratorium Beatae Mariae Virginis Adoloratae] Illustrissimus vero dominus vicarius visitationis se contulit ad visitandum oratorium publicum Beatae Mariae Virginis Adoloratae, infra limites parochialis ecclesiae Sancti Zenonis de Cavalo, a quondam reverendo domino Sancto Gasparini anno 1698 erectum et dotatum, cum publico instrumento rogato in actis domini Hieronymi Badili 5 octobris 1698. Unicum extat altare marmoreum, cum portatili, statua et icone, in quo celebratur ex redditibus assignatis in dicta dotatione pro suffragio animae testatoris tot missae quot suportare possint redditus, facta et praestita prius manutentione eiusdem oratorii iuxta testamentariam [54^v] dispositionem praefati testatoris. Modo celebrat reverendus dominus Sanctus Gasparini, sacerdos de Cavalo. Huc accedit reverendus parocus celebraturus una cum vesperis die veneris hebdomadae Passionis. Vidit sacristiam contiguam, a cornu evangelii erectam ibique sacras suppellectiles et vasa sacra pro sacro faciendo, quam bene provisam invenit. Ordinata. Portatile altaris paulisper deprimatur eiusque rimulae obturentur – armarium retro altare usque ad mensam protendens claudatur et obturetur aut inde removeatur, ne sub mensa aliquid existat. Quibus habitis et cetera. A prandio eiusdem diei 6 octobris 1738. Illustrissimus dominus vicarius visitationis sumpsit a fide dignis hominibus dicti loci diligentes informationes de vita, moribus et diligentia in eius munere fungendo reverendi rectoris, de quo bene relatatum fuit. [55] Coram eodem de mandato et cetera, comparuit reverendus dominus Franciscus Vallenari, sacerdos de Sancta Anna Alphaeti, rector parochialis ecclesiae Sancti Zenonis de Cavalo, quam obtinuit anno 1734 et ostendit bullas apostolicas, datas Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno ab Incarnatione 1733 7 idus ianuarii et mandatum executivum curiae episcopalis diei 4 februarii 1734. Ostendit quoque libros parochiales ac praesentavit policeam iuxta aedictum et cetera,

repositam sub littera G. Interrogatus de clero et populo, recte respondit ac nihil de quo indoleat habere fassus est ac asseruit hanc parochialem ecclesiam consecratam fuisse die 21 octobris 1550 et ab immemorabili diem consecrationis coli et celebrari tertia dominica octobris. Dimissus recessit et comparuerunt: reverendus dominus Paulus Antonius Lavarini, sacerdos aetatis annorum 33 circiter, confessarius et curatus. Reverendus dominus Sebastianus Lonardi, sacerdos de Cavalo aetatis annorum 26 circiter. Reverendus dominus Sanctus Gasparini de Cavalo, aetatis annorum 28 circiter. [55^v] Venerabilis clericus Franciscus Gottoli, subdiaconus aetatis annorum 23 circiter. Qui omnes suorum respective ordinum et confessionis mandata reverenter obtulerunt. Obstetrices duas sub hac paroecia degentes: Angelam scilicet, uxorem Ioannis Burla et Margharitam uxorem Antonii Gasparini, cum parochus testatus sit illas esse bene instructas, ad comparendum dispensavit. Quibus absolutis, illustrissimus et reverendissimus praesul suam pastoralementem visitationem huius parochialis Cavali, cum infrascriptis ordinatis, clausit et pernoctavit. Ordinata. Firmetur pixis in pede – provideatur fanale maius praecedens in associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos – provideantur tobaleae ad usum Comunione fidelibus praestandae – fenestra in sacello baptisterii muniatur speris vitreis – confessionale muniatur crate ferrea cum foraminibus spissis [56] et imagine devota a parte poenitentium – patenae posteriori in parte dealbentur argento – provideantur vestes duae talaris ad usum celebrantium – conficiatur liber in sacristia servandus pro registrandis missis in hac ecclesia celebratis, cum nominibus et cognominibus celebrantium – duo provideantur libri ordine alphabetico digesti, alter pro registrandis partitis mortuorum et alter pro describendis partitis baptizatorum, iuxta formam ritualis romani. Quibus habitis et cetera. Die 7 octobris 1738 mane. Molestiam itineris, tum ob difficile locorum angustias tum ob defluentem pluviam, illustrissimus et reverendissimus praesul minime fastidens, immo intrepide sustinens, parochiali Cavali relicta, aequitando ad

[a Margine: Parochialis de MONTE] ecclesiam curatam Sancti Nicolai de Monte iter fecit. A reverendo domino Bartholomaeo Lonardi, curato amovibili eiusdem ecclesiae, obsequentissime receptus fuit et, a pluvia non deteritos, obvios habuit homines armatos, cum replicatis [56^v] explosionibus, clangentibus tubis, laetantes. Ad parochiales aedes – quae modo sunt in aedificatione – ductus, ibi, licet peranguste et incomode, suam fixit mansionem. Omnibus opportune dispositis convocatoque populo, in ecclesiam descendit, sub baldachino a quatuor selectis hominibus gestato receptus et, deosculata cruce in egressu domus a reverendo curato porrecta ac facta in limine ecclesiae aspersione aquae benedictae receptoque thurificationis honore, illas per solitas caeremonias ingressus est. Ante altare maius genuflexus oravit et, altare assenso, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam impartitus est. In trono a cornu evangelii sibi parato, pontificalibus violaceis indutus fuit et in ecclesia ac coemeterio exequias pro defunctis absolvit. Sumptis subinde pontificalibus albis, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea sub clavi tute custoditum. [57] Anima a comunione sub hac cura numerantur 130, in totum vero 300, quarum nulla est inconfessa. Lampas et cerae manentur a communitate Montis, quae tenetur etiam ecclesiam totam de omnibus et per omnia, sacristiam, coemeterium et domum parochialem manutenere, iuxta obligationem sibi assumptam in secundo capitulo sententiae separationis a parochiali Sancti Zenonis Cavali, die 5 octobris promulgatae. Vidit ostensorium argenteum, umbellam, baldachinum, quatuor fanalia, velum super umerale ceteraque opportuna pro decenti associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos. In trono sibi parato emisit praeparationem missae, sacrum fecit et eucharistico Pace utriusque sexus christifideles propriis manibus cibavit. Quibus absolutis et actis Deo gratiis, ad aedes parochiales reversus est et prandium sumpsit. [57^v] A prandio die 7 octobris 1738. Convocato populo per consueta signa, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in ecclesiam ut ante descendit et paterno amore de doctrina christiana diligens examen habuit, pueros ac puellas interrogando circa principaliora sanctae fidei misteria aliaque necessaria ad aeternam salutem, quod sanctum et salubre opus cum maxime ei sit cordi, plurimum in Domino comendavit omnesque ad frequentiam et adsiduum cultum hortatus est; per quod examen bene instructos, cum animi sui letitia, invenit. Postea utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit et, pluviente adhuc caelo, ad aedes parochiales se restituit et incenatus pernoctavit. Die 8 octobris 1738 mane. Facto mane et absoluto per reverendum curatum obitu cuiusdam mulieris, illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus in ecclesiam ut ante descendit sub baldachino; ante sanctissimum Sacramentum [58] oravit et praeparationem pro missa devote emisit, sacrum fecit et propriis manibus ecclesiasticum Sacramentum ministravit. Suam proseguendo visitationem, visitavit: olea sancta, a cornu evangelii in arcu decenti marmorea sub ostiolo ferreo et clavi tute custodita, quae percipiuntur ab ecclesia matrici Cavali, iuxta sextum capitulum praefatae sententiae separationis. Vidit fontem baptismalem, in calce ecclesiae a latere evangelii sub rastris ligneis servatum. Altare maius, piorum eleemosinis anno 1734 ex marmore erectum, cum portatili, ianuis lateralibus marmoreis et icona in coro, a

communitate de omnibus manutentum. Extat societas sanctissimi Sacramenti. Altare beatæ Mariæ Virginis sanctissimi Rosarii, piorum eleemosinis ex marmore elaboratum cum portatili. Manutentur piorum eleemosinis et a societate eiusdem beatæ Mariæ Virginis ibi erecta, quæ paucis gaudet redditibus ad summam – ut fuit assertum – tronorum 68 [58^v] circiter. Ad idem altare extat custodia seu tabernaculum inserviens pro reponendo Sacramento in hebdomada maiori. Aliud erigitur altare piorum eleemosinis ex marmore, quod iam productum est et confectum in mensa et gradibus. Unicum vidit confessionale mobile pro excipiendis sacramentalibus confessionibus. Nondum est extracta sacristia; ideo vidit sacras suppellectiles et vasa sacra pro celebratione missæ et sacris functionibus peragendis, in coro servatas, de quibus ordinavit ut infra. Vidit totam ecclesiam, elegantis formæ marmore perpolito usque ad medietatem in pavimento stratam, divo Nicolao dicatam et coemeterium annexum, inceptum et nondum confectum nec non domum parochialem contiguam, adhuc in aedificatione. Quibus absolutis, ad aedes parochiales reversus est et prandium sumpsit. [59] Illustrissimus dominus vicarius visitationis, de mandato et cetera, sumpsit diligentes informationes de vita, moribus ac diligentia in eius munere fungendo reverendi curati, de quo a fide dignis et de clero recte in omnibus relatum fuit. Comparuit subinde reverendus dominus Bartholomæus Lonardi, sacerdos Cavali, curatus ammovibilis huius ecclesiae curatae, ad quam ammovibiliter fuit praesentatus a communitate Montis, vigore sententiæ separationis diei 5 octobris 1735, approbatus cum mandato episcopali ad annum diei 14 octobris 1735, cum subsecutis confirmationibus, ultimo loco diei 12 novembris 1737, quod mandatum ostendit et pariter praesentavit libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum et mortuorum ac status animarum nec non produxit policeas iuxta aedictum, repositas sub littera H. In signum subiectionis, in vim capituli 6 praedictæ sententiæ, tenetur idem curatus et comunitas accedere processionaliter die festo sancti Zenonis quolibet anno ad ecclesiam matricem Cavali et offerre unam intortitiam cereæ albae [59^v] ponderis librarum trium et unum ducatum de grossis triginta uno, ultra consuetam corresponsionem librarum duarum denariorum veronensium. Reverendus dominus Dominicus Baciga de Monte, annorum 26. Venerabilis clericus subdiaconus Iacobus Borchia, filius Thomæ de Monte, aetatis annorum 23 circiter. Venerabilis clericus habitum gestans Antonius filius Hieronymi Baciga de Monte, aetatis annorum 17 circiter. Qui suorum respective ordinum mandata reverenter obtulerunt. Quibus habitis et cetera. Die 8 eiusdem mensis octobris 1738 a prandio. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, suam pastorem visitationem huius ecclesiae curatae Sancti Nicolai de Monte, factis infrascriptis ordinationibus, absolvit et cum recitatione *De Profundis* in ecclesia clausit. Ordinata. Provideatur fanale maius, praecedens in deferendo sanctissimo [60] Sacramento ad infirmos – provideatur pixis argentea intus inaurata, capax et sufficiens pro animabus huius curatae – provideatur vasculum pro custodienda sale ad usum baptisterii – portatile altaris maioris paulisper elevetur et obturentur eius rimulae – provideatur tela pro cooperiendo icone – custodia pro hebdomada maiori ad altare sanctissimi Rosarii vestiatur intus panno sericeo albo et portatili huius altaris provideatur de novo iuxta mensuram canonicam – fons baptismalis vel fiat de novo vel ille qui existit dividatur per dimidium, sub quo fiat sacrarium – provideatur confessionale stabile, decentis et canonicae formæ – erigatur sacristia pro sacris suppellectilibus decenter custodiendis – conficiatur liber ubi diligenter describantur missæ celebratae, cum nominibus et cognominibus celebrantium – provideantur duo superpelicea et stola violacei coloris ac [60^v] paramenta indigentia sarciantur – in culmine tecti ecclesiae erigatur crux ferrea – patena retro dealbetur et calix sarciantur – coemeterium iam inceptum perficiatur et circum claudatur, ita ut nullo modo pateat additus animalibus – cum ecclesia nullo modo impediri, immo omnimode libera esse debeat in eius sacris functionibus peragendis et sacramentis administrandis, ideo tria scamna – unum, ut fuit assertum, Bartholomæi et fratrum quondam Iacobi Borchia, alterum Caroli et fratrum quondam Andreae Borchia et alterum Bernardini et Antonii Borchia – removeantur ab ecclesia, utpote impediencia sacras functiones et usum liberum confessionum. Quibus absolutis, nullam pluviosi temporis rationem habens, sed fortem animum gerens, equitando ad parochialem ecclesiam Sancti Ambrosii iter fecit. In itinere occurrit admodum reverendus dominus Antonius Tofali, archipraesbyter plebis Sancti Ambrosii, cum suo clero, plurima deveneratione suam [61] illustrissimam et reverendissimam dominationem excipiens nec non obvios habuit rusticanos milites, cum frequenti sclopotorum explosione, laetantes.